
Общество с ограниченной ответственностью 

«САМТОРЕС-М» 

 
Лицензия МК РФ № 02696 от 16.07.2015 г. 

 
 Свидетельство СРО «Гильдия архитекторов и проектировщиков Поволжья» 

№ 0311.01-2017-6317035187-П-038 от 21.03.2017 г. 

 

 
Объект культурного наследия регионального значения 

«Дом С.Е. Грацинского», 

 расположенный по адресу: 

 г. Пермь, ул. 25 Октября, 47/Малышева, 14 

 

 

НАУЧНО – ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ. 
 

Проект реставрации и приспособления к 

современному использованию. 

 

 
 
Раздел 1. Предварительные работы. 

Книга 1. Исходно-разрешительная документация. 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                           
                                                        Шифр: МК-0356300030519000038-ПР 
                                                                       
                                                                Экз. № ______ 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Самара, 2019 г. 

 



Общество с ограниченной ответственностью 

«САМТОРЕС-М» 

 
Лицензия МК РФ № 02696 от 16.07.2015 г. 

 
 Свидетельство СРО  «Гильдия архитекторов и проектировщиков Поволжья» 

№ 0311.01-2017-6317035187-П-038 от 21.03.2017 г. 

 

 
Объект культурного наследия регионального значения 

«Дом С.Е. Грацинского», 

 расположенный по адресу: 

 г. Пермь, ул. 25 Октября, 47/Малышева, 14 

 

 

НАУЧНО – ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ. 
 

Проект реставрации и приспособления к 

современному использованию. 
 

 

 

Раздел 1. Предварительные работы. 

Книга 1. Исходно-разрешительная документация. 

 
 

Заказчик:     

Муниципальное казенное учреждение  

«Содержание муниципального имущества» г. Пермь 

                                                                                                                                                          

                                                         

Директор 

ООО «САМТОРЕС-М»:                                                 Кузнецов А.В.                                     

 

                                                                                                                                                                                                                           
                                                                    МК-0356300030519000038-ПР 
                                                                              
                                                                              Экз. № ______ 

            

 

 

г. Самара, 2019 г.       

 



 
Объект, тема: Проект реставрации и приспособления к современному 

использованию Объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: г. Пермь,  

ул. 25 Октября, д.47 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЙ 
 

Должность, наименование 

организации 

Подпись Фамилия И.О. 

Директор 

"Пермского краевого 

научно-производственного 

центра по охране 

памятников 

(объектов культурного 

наследия)" (ГКБУК 

"КЦОП") 

 

 

 

 

                                                     

  

С.А. Исмаилова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Объект, тема: Проект реставрации и приспособления к современному 

использованию Объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: г. Пермь,  

ул. 25 Октября, д.47 
 

Шифр МК-0356300030519000038 

 

СОСТАВ ПРОЕКТА 
 

№ 

п/п 

Обозначение Наименование документации Приме

чание 

Раздел 1. Предварительные работы 
 

Книга 1.  

МК-0356300030519000038-ПР  

Исходно-разрешительная 

документация 

 

Книга 2. Предварительные исследования  

Книга 3. МК-0356300030519000038-Ф Фотофиксация  

Раздел 2. Комплексные научные исследования 
 

Книга 1. МК-0356300030519000038-ИИ Историко-архивные исследования  

Книга 2. 

 

МК-0356300030519000038-

ПЗ-ОЧ 
Историко-архитектурные натурные 

исследования. Часть 1. Пояснительная 

записка 

 

МК-0356300030519000038-ОЧ Историко-архитектурные натурные 

исследования. Часть 2. Чертежи 

 

МК-0356300030519000038-НИ Историко-архитектурные натурные 

исследования. Часть 3.  «Зондажи» 
 

Книга 3. МК-0356300030519000038-ТИ Инженерно-технические исследования  

Книга 4. МК-0356300030519000038-КНИ Отчет по комплексным научным 

исследованиям 

 

Раздел 3. Проект реставрации и приспособления. Эскизный проект 
 

Книга 1. МК-0356300030519000038-

ЭП-ПЗ 
Пояснительная записка  

Книга 2. МК-0356300030519000038-

ЭП-АР 
Архитектурные решения  

Книга 3. МК-0356300030519000038-

ЭП-КР 
Конструктивные и объемно-

планировочные решения 

 

Раздел 4. Проект реставрации и приспособления. Проект 
 

Книга 1. МК-0356300030519000038-П-

ПЗ 
Пояснительная записка  

Книга 2. МК-0356300030519000038-П-

СУ 
Схема планировочной организации 

участка 

 

Книга 3. МК-0356300030519000038-П-

АР 
Архитектурные решения  

Книга 4. МК-0356300030519000038-П-

КР 
Конструктивные решения  

Книга 5. МК-0356300030519000038-

ПОР 
Проект организации реставрации  

 



Объект, тема:  

Проект реставрации и приспособления к современному использованию 

Объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 25 

Октября, д.47 

 
 

Шифр:  МК-0356300030519000038-ПР 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Муниципальный контракт № 0356300030519000038 от 03.06.2019г.  

2. Задание на проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия от 

18 февраля 2019г. № 03-04-19, выданного ГИ по охране объектов 

культурного наследия Пермского края4. Технический паспорт  на здание 

Дворца культуры, Самарский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация – 

Федеральное БТИ» от 5.01.2001 г.; 

3.  Свидетельство о государственной регистрации права на земельный 

участок 59-59-21/005/2008-423 от 12.02.2008 г.; 

4. Свидетельство о государственной регистрации права на 

административное здание №59-1-111/2004-433 от 28.10.2004г.; 

5. Разрешения №03-08-83 ГИ по охране объектов культурного 

наследия Пермского края на проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия от 19.07.2019 г. 

6. Технический паспорт  нежилого здания (строения) №14/47 по улице 

Малышева и 25-го Октября (Лит А) от 09.12.2011г 

7. Охранное обязательство по недвижимому памятнику истории и 

культуры «Дом С.Е. Грацинского» от 22 октября 1997г. 

8. Акт технического осмотра памятника истории и культуры «Дом С.Е. 

Грацинского» от 24 января 2007г. 



9. Приказ Министерства культуры, молодежной политики и массовых 

коммуникаций Пермского края №СЭД-27-01-12-387 от 28.11.2013г. 

10. Распоряжение № СЭД-19-09-1617 от 16.09.2015г. 

11. Лицензия МК РФ № 02696 от 16.07.2015 г. 

12. Свидетельство СРО «Гильдия архитекторов и проектировщиков 

Поволжья» № 0311.01-2017-6317035187-П-038 от 21.03.2017 г. 

 

 









































МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ,
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

(РОСРЕЕСТР)
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Пермскому краю 
(Управление Росреестра по Пермскому краю)

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВА

повторное, взамен свидетельства: 06.02.2012
Дата выдачи: 09.09.2015

Документы-основания: • Выписка из реестра муниципальной собственности №19-21-4342/07 
от 28.10.2004г.
• Решение Президиума Пермского городского Совета народных депутатов №84 от 18.06.1992, 
с перечнем
Субъект (субъекты) права: Муниципальное образование город Пермь 

Вид права: Собственность
Кадастровый(условный) номер: 59:01:4410153:25
Объект права: Административное здание, назначение: нежилое, площадь 483,30 кв.м.,
количество этажей: 2 , адрес (местонахождение) объекта: Пермский край, г.Пермь, 
Свердловский район, ул.Малышева/ул.25-го Октября, д. 14/47

Существующие ограничения (обременения) права: не зарегистрировано

О чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним "28" 
октября 2004 года сделана запись регистрации № 59-1-111/2004-433







































 

  

1 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьями 9.2, 5, 17, 33, 35, 52, 53 Федерального закона    

от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры)» народов Российской Федерации», статьями 2, 7, 16 Закона 

Пермского края от 7 июля 2009 г. № 451-ПК «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 

расположенных на территории Пермского края», Положением о Министерстве 

культуры, молодежной политики и массовых коммуникаций Пермского края, 

утвержденным постановлением Правительства Пермского края от 13 декабря 

2007 г. № 331-п  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить границы территории объекта культурного наследия 

регионального значения – памятника «Дом С.Е. Грацинского», расположенного 

по адресу: Пермский край, г. Пермь, ул. 25 Октября, 47, (далее – объект 

культурного наследия) согласно приложению  1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить: 

2.1. режим использования территории объекта культурного наследия 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

2.2. предмет охраны объекта культурного наследия согласно приложению 3 

к настоящему приказу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Министр            И.А. Гладнев 

 

 

 

28.11.2013 СЭД-27-01-12-387 

 

Об установлении границ 
территории, утверждении 
режима использования 
территории и предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения – 
памятника «Дом С.Е. 
Грацинского» 

 

 



 

  

2 

 

 Приложение 1 
к приказу Министерства 
культуры, молодежной 
политики и массовых 
коммуникаций Пермского 
края 
от 28.11.2013 
№ СЭД-27-01-12-387 

 
ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ  

территории объекта культурного наследия регионального значения – памятника 
«Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: Пермский край,  

г. Пермь, ул. 25 Октября, 47 
 

Граница территории объекта культурного регионального значения – 

памятника «Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: Пермский 

край, г. Пермь, ул. 25 Октября, 47, проходит: от точки 1 (южный угол территории 

памятника) на запад до точки 2 – 4,3 м, далее на северо-запад до точки 3 – 4,1 м, 

далее на северо-северо-запад до точки 4 – 3,6 м, далее на север до точки 5 – 4,6 м, 

далее до точки 6 – 9,2 м, далее до точки 7 – 1,9 м, далее до точки 8 – 1,9 м, далее 

на запад до точки 19 – 1,9 м, далее на север до точки 10 – 3,4 м, далее на северо-

восток до точки 11 – 32,1 м, далее на юго-восток до точки 12 – 27,9 м, далее         

на юго-запад до точки 1 – 26,3 м. 

  

 
 

 

 

 



 

  

3 

 

 Приложение 2  
к приказу Министерства 
культуры, молодежной 
политики и массовых 
коммуникаций Пермского 
края 
от 28.11.2013 
№ СЭД-27-01-12-387 
 

 

 
РЕЖИМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

территории объекта культурного наследия регионального значения – памятника 
«Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: Пермский край,  

г. Пермь, ул. 25 Октября, 47 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона от 25 июня 2002 

г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) на территории 

объекта культурного наследия - памятника «Дом С.Е. Грацинского» (далее – 

объект культурного наследия) запрещается проектирование и проведение 

землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных    

и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного 

наследия и (или) его территории, а также хозяйственной деятельности,                 

не нарушающей целостности объекта культурного наследия и не создающей 

угрозы его повреждения, разрушения или уничтожения.  

К работам по сохранению относятся консервация, ремонт, реставрация 

объекта культурного наследия, приспособление объекта культурного наследия 

для современного использования, научно-исследовательские, изыскательские, 

проектные и производственные работы, научно-методическое руководство, 

технический и авторский надзор.  

Проектирование и проведение работ по сохранению территории объекта 

культурного наследия осуществляются по согласованию с исполнительным 

органом государственной власти Пермского края, уполномоченным в области 

охраны объектов культурного наследия. 

На земельный участок в границах территории объекта культурного 

наследия в соответствии со статьей 36 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации не распространяется действие градостроительных регламентов. 

Земельный участок, в границах которого расположен объект культурного 

наследия, находящийся в общей собственности, в соответствии со статьей 54 

Федерального закона разделу не подлежит, выдел собственниками                         

их доли в натуре не осуществляется. 

 

 



 

  

4 

 

 Приложение 3  
к приказу Министерства 
культуры, молодежной 
политики и массовых 
коммуникаций Пермского 
края 
от 28.11.2013 
№ СЭД-27-01-12-387 

 

 

 

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия регионального значения – памятника  

«Дом С.Е. Грацинского», расположенного по адресу: Пермский край,  
г. Пермь, ул. 25 Октября, 47 

 

№  Наименование, описание предмета охраны Изображение 

1. Градостроительная охрана 

1.1 Расположение на линии исторической 

застройки ул. 25 Октября – за руслом р. 

Стикс с фиксацией квартальной сетки, 

возникшей в конце 19 в. за границами 

городской черты 

 

 

1.2 Бассейн визуального восприятия в границах 

линий застройки ул. 25 Октября от 

условной линии, соответствующей южному 

фасаду дома № 40а до линии застройки 

четной стороны ул. Революции, включая 

незастроенное пространство перед 

западным фасадом здания по ул. 

Революции, 13, в границах линий застройки 

ул. Малышева от условной линии, 

соответствующей западному фасаду здания 

по ул. М. Горького, 51линии до условной 

линии, соответствующей восточному 

фасаду здания по ул. Сибирской, 32, 

включая дворовое пространство указанного 

дома. 

 

2. Архитектурная охрана (экстерьер) 



 

  

5 

2.1 Объемно-пространственное решение: Г-

образ-ное в плане кирпичное двухэтажное 

здание с подвалом, под скатной кровлей.  

 

  

 

 

 

2.2 Материал стен: кирпич, лицевая кладка.  

2.3 Материал фасадной поверхности: окраска 

по кирпичу. 

 

2.4 Крыша стропильная, кровля металлическая 

(кровельное железо) фальцевая: 

 

2.5 Характер декоративной отделки фасадов – 

кирпичный декор: 

 

 Главный (восточный) и северный фасады:  

2.5.1 – Венчающий двухярусный карниз с 

кронштейнами и филенками: 

 

 

 

 

 

2.5.2 – Междуэтажный филенчатый пояс: 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

6 

2.5.3 – Стены и лопатки, рустованные в уровне 1-

го этажа; 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 – Лопатки «филенчатые» в уровне 2-го 

этажа: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5.4 – Арочные оконные проемы 2-го этажа в 

обрамлении полуколонн с капителями и 

архивольтами, декорированными 

замковыми камнями: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

  

7 

2.5.5 – Прямоугольные оконные проемы 1-го 

этажа в обрамлении профилированных 

наличников, декорированных замковым 

камнем: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5.6 – Прямоугольные кирпичные парапетные 

столбики» по углам главного фасада над 

венчающим карнизом  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Западный фасад:  

2.5.7 – Архивольт над проемом балконной двери 

2-го этажа; рустованные стены в уровне 

обоих этажей: 

 

 

 

 

 

  



 

  

8 

2.5.8 – Оконные и дверной (заложен) проемы с 

декорированными лучковыми 

перемычками: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.6 Расположение, количество, 

габариты дверных проемов (в т.ч. 

заложенные): 

 

2.7 Расположение, количество, габариты, 

расстекловка оконных проемов: 

 

3. Архитектурная охрана (интерьер) 

3.1 

 

Планировочное решение: расположение 

капитальных стен, проемов. 

 

3.2 Потолочные профилированные тянутые 

карнизы в помещениях 1-го этажа: 

 

 

3.3 Потолочные профилированные тянутые 

карнизы в помещениях 2-го этажа: 

 

 

 

 

 
 



 

  

9 

3.4 Арочный проём в коридоре 1-го этажа: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.5 Профилированные наличники арочных 

оконных проёмов, прямоугольного проёма 

в коридоре 2-го этажа: 

 

 

 

 

  

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

16.09.2015 № СЭД-19-09-1617 

^О внесении изменений в реестр ^ 
муниципального имущества города 
Перми, состав имущества муниципальной 
казны в отношении земельного участка по 
ул.Сибирская, 22, кадастровый номер 
59:01:4410140:17 и земельного участка по 
ул.25 Октября, 47, кадастровый номер 
59:01:4410154:3 

На основании Положения о департаменте имущественных отношений 
администрации города Перми, утвержденного решением Пермской городской 
Думы от 12 сентября 2006 года № 210, свидетельств о государственной 
регистрации права муниципальной собственности, письма департамента 
земельных отношений администрации города Перми от 26 августа 2015 года 
№СЭД-21-01-51-2462: 

1. Внести изменения в реестр муниципального имущества города Перми, 
состав имущества муниципальной казны согласно приложению к настоящему 
распоряжению. 

2. Отделу учета муниципального имущества внести соответствующие 
изменения в реестр муниципального имущества города Перми. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты подписания. 
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

управления информационного сопровождения А.В.Соснина. 

А.А.Хаткевич 

Савельева О В 
2127656 СЭД-19-09-1617 16.09.2015 



Приложение № 1 к распоряжению 
начальника департамента 
имущественных отношений 
администрации города Перми 
от 16.09.2015 №СЭД-19-09-1617 

Перечень земельных участков 

№ 

1 

2 

информация по данным РМИ 

Реестровый 
номер 

168378 

168083 

Адрес 

г.Пермь, 
Ленинский 

район, 
ул.Сибирская, 

22 

г.Пермь, 
Свердловский 
район, ул.25 
Октября, 47 

Разрешенное 
использование 

Под здание 
детского сада 

Под здание 
поликлиники 

Кадастровый 
номер 

59:01:4410140:17 

59:01:4410154:3 

Площадь 
кв.м 

615,51 

459,18 

Кадастровая 
стоимость, 

руб. 

8 406 186,26 

5 709 820,65 

Информация для внесения изменений в РМИ по свидетельству о 
государственной регистрации права муниципальной 

собственности 
Разрешенное 

использование 

Административно-
хозяйственные, 

деловые, 
общественные 
учреждения и 
организации 

Административно-
хозяйственные, 

деловые, 
общественные 
учреждения и 
организации 

Площадь 
кв.м 

616,00 

459,00 

Кадастровая 
стоимость, 

руб. 

14 409 
636,90 

8 147 529,21 

Свидетельство о 
гос. регистрации 

права 
муниципальной 
собственности 
от 18.08.2015 

АА 154229 

от 18.08.2015 
АА 154248 

Савельева О.В. 
2127656 










